
   

 
 

 
 
 

Secretaria de 

Administração 

Penitenciária 
 

Avenida Torquato Tapajós s/n –  
Colônia Terra Nova 
Manaus – Amazonas – CEP 69093-415 

 

PORTARIA INTERNA Nº 093/2022-GAB/SEC/SEAP 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 

de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o Decreto de nº 46.014, de 13 de julho de 2022 que instituiu a 

Carteira de Identidade dos Policiais Penais do Amazonas - PPAM, e dá outras 

providências, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Solicitar a apresentação de documentos obrigatórios para obtenção da 

Carteira de Identidade nos dias 08/08/2022 a 11/08/2022, conforme cronograma 

anexo desta portaria:  

I. Certidão de nascimento do requerente;  

II. Certidão de casamento ou original da escritura pública, referente à 

justificativa de união estável, em consonância com a legislação civil vigente, 

em se tratando de esposo (a) ou companheiro (a), respectivamente;  

III. Cópia e original do PIS ou PASEP, do CPF, RG, Carteira Nacional de 

Habilitação – CNH e tipagem sanguínea, com fator RH, expedida por 

laboratório de análise clínica;  

IV. (03) fotos 3x4 recentes. 

Art. 2º - As cópias dos documentos a que se refere o item III do Art. 1º DEVEM 

estar completos, atualizados e legíveis. 

Art. 3º - As fotos a que se refere o Item IV do Art. 1º serão coletadas, de modo 

presencial, na Assessoria de Comunicação desta SEAP, de acordo com a 

Cronograma para a entrega dos documentos. 

Parágrafo único - as fotos serão coletadas, respeitando os critérios determinados 

no Decreto nº 46.014. de 13/07/2022, a saber: 

I. coloridas, com fundo branco e lábios serrados; 

II. sexo feminino: blusa de manga ou meia-manga, na cor branca, sem 

adereços; 

III. sexo masculino: passeio completo (paletó e gravata); 

Folha: 2 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: P

A
U

LO
 C

E
S

A
R

 G
O

M
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
3/

08
/2

02
2 

às
 0

9:
47

:3
0 

co
nf

or
m

e 
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e 
24

/0
8/

20
01

. V
er

ifi
ca

do
r:

 B
3C

0.
41

C
D

.D
D

02
.E

8D
A



   

 
 

 
 
 

Secretaria de 

Administração 

Penitenciária 
 

Avenida Torquato Tapajós s/n –  
Colônia Terra Nova 
Manaus – Amazonas – CEP 69093-415 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 4º - Para o cumprimento ao que determina o padrão da Carteira de Identidade 

Funcional, serão coletados, de acordo com o Cronograma anexo e através da 

Gerência de Tecnologia da Informação-GTI, os seguintes itens: 

I. Biometria do polegar direito. 

II. Assinatura eletrônica do portador; 

Art. 5º - Ficam revogados os dispositivos em contrário, esta portaria entra em vigor 

a partir de 01/08/2022. 

  

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA, em Manaus, 01 de agosto de 2022. 

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

[ASSINADO DIGITALMENTE] 

CEL QOPM PAULO CÉSAR GOMES DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária / SEAP 

Folha: 3 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: P

A
U

LO
 C

E
S

A
R

 G
O

M
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
3/

08
/2

02
2 

às
 0

9:
47

:3
0 

co
nf

or
m

e 
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e 
24

/0
8/

20
01

. V
er

ifi
ca

do
r:

 B
3C

0.
41

C
D

.D
D

02
.E

8D
A



   

 
 

 
 
 

Secretaria de 

Administração 

Penitenciária 
 

Avenida Torquato Tapajós s/n –  
Colônia Terra Nova 
Manaus – Amazonas – CEP 69093-415 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 093/2022-GAB/SEC/SEAP 

DATA: 08/08/2022 

MATRÍCULA NOME LOTAÇÃO 

112.620-2 F ANTONIO CARLOS DE SOUZA ENFERM PSIQ 

008.548-0 G ANTONIO CARLOS SEIXAS DA SILVA CAM 

104.184-3 L 
ANTONIO JORGE DE ALBUQUERQUE 

SANTIAGO 
COMPAJ RSA 

101.206-1 G ANTONIO MENDONCA DA SILVA CAM 

149.778-2 F ARIOMAR FERMIN CAM 

149.780-4 C ARNOUD CRUZ DOS SANTOS CIAPA 

142.251-0 D CARLOS ALBERTO FERNANDES DA SILVA DERESC 

154.993-6 D CARLOS JOSE RIBEIRO LANHELLAS CAM 

154.938-3 J CLAUDIOMAR DUARTE FREIRE CIAPA 

008.587-1 H DIONIZIO DA CRUZ GOMES DAL 

051.608-2 G EDSON NOGUEIRA DE ARAUJO CAM 

154.985-5 H EPITACIO SIQUEIRA DE PAIVA DAL 

154.994-4 E ERIVAN CARLOS DE SOUZA CAM 

155.454-9 D FRANCISCO CARLOS MARTINS LEDO COMPAJ RSA 

149.777-4 E IURI BRUCO DE MELO ENFERM PSIQ 

 

DATA: 09/08/2022 

MATRÍCULA NOME LOTAÇÃO 

154.995-2 E JOSE FRANCISCO CATIVO REGIS CAM 

142.253-7 C JOSE SIQUEIRA DE LIMA CAM 

138.625-5 D JOVINIANO DA SILVEIRA CUNHA COMPAJ RSA 

008.584-7 G LUIS GONZAGA MONTEIRO RODRIGUES CAM 

052.608-8 D LUIZ CARLOS CARVALHO MATELINS COMPAJ RSA 

008.058-6 C MANOEL TAVARES DOS SANTOS COC 

117.959-4 T MARCOS ANTONIO ASSUNCAO LIMA CAM 

Folha: 4 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: P

A
U

LO
 C

E
S

A
R

 G
O

M
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
3/

08
/2

02
2 

às
 0

9:
47

:3
0 

co
nf

or
m

e 
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e 
24

/0
8/

20
01

. V
er

ifi
ca

do
r:

 B
3C

0.
41

C
D

.D
D

02
.E

8D
A



   

 
 

 
 
 

Secretaria de 

Administração 

Penitenciária 
 

Avenida Torquato Tapajós s/n –  
Colônia Terra Nova 
Manaus – Amazonas – CEP 69093-415 

 

154.997-9 I MARCOS ROGERIO DA SILVA COMPAJ RSA 

008.054-3 E MAURICIO DA SILVA CARNEIRO CAM 

151.602-7 G NAASSON SERRAO DA COSTA COMPAJ RSA 

153.706-7 C OBERDAN BARROS BATISTA CAM 

008.444-1 C ORDEMIRO BARBOSA MARINHO CAM 

008.055-1 C OSIEL FIRMINO DE SOUZA CIAPA 

008.546-4 D PAULO ROBERTO PINTO DE VASCONCELOS CAM 

155.459-0 H ROCINALDO JESUS DA SILVA CAM 

 

DATA: 10/08/2022 

MATRÍCULA NOME LOTAÇÃO 

 ANA REGINA PIMENTEL DE BRITO COC 

008.598-7 E IRNE DE SOUZA DUTRA COMPAJ RSA 

104.178-9 D MARCIA MARTINS SOARES 

DEPARTAMENTO DE 

GESTÃO E PROJETOS - 

DEGEP 

008.108-6 F MARIA DAS GRACAS MENDONCA FERREIRA COMPAJ RSA 

008.107-8 E MARINETE DA COSTA SUBIRANA 
CASA DO ALBERGADO DE 

MANAUS - CAM 

154.935-9 D SUZALINDA DA SILVA E SILVA COMPAJ RSA 

 

DATA: 11/08/2022 

MATRÍCULA NOME LOTAÇÃO 

108.201-9 C LEONILDO BELEM DOS SANTOS BARREIRINHA 

102.192-3 C RAIMUNDO ANTONIO MOTA MESQUITA CARAUARI 

008.110-8 B RAIMUNDO GONZAGA DA SILVA GOMES EIRUNEPE 

008.053-5 H CARLOS AUGUSTO DUTRA CECILIO MANACAPURU 

102.160-5 C CLODOALDO ARAUJO BARROS MANACAPURU 

149.784-7 E JULIO CEZAR DA SILVA FERNANDES MANACAPURU 

008.284-8 D KARLA MARIA MARTINS LEDO MANACAPURU 

008.052-7 I RAIMUNDO NONATO DIMAS MANACAPURU 

Folha: 5 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: P

A
U

LO
 C

E
S

A
R

 G
O

M
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
3/

08
/2

02
2 

às
 0

9:
47

:3
0 

co
nf

or
m

e 
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e 
24

/0
8/

20
01

. V
er

ifi
ca

do
r:

 B
3C

0.
41

C
D

.D
D

02
.E

8D
A



   

 
 

 
 
 

Secretaria de 

Administração 

Penitenciária 
 

Avenida Torquato Tapajós s/n –  
Colônia Terra Nova 
Manaus – Amazonas – CEP 69093-415 

 

008.599-5 D ROSSEMARILANE VIANA DE OLIVEIRA MANACAPURU 

104.172-0 D ANTONIO JOSE LEITE DE OLIVEIRA MANICORÉ 

102.193-1 C JOSE PEDRO BARBOSA DOS SANTOS NHAMUNDÁ 

154.992-8 C CELSO LUIZ DE SOUZA RIBEIRO DA CUNHA NOVO AIRAO 

129.492-0 H CARLOS ALBERTO AZEVEDO MARINHO PARINTINS 

104.174-6 E JOAO BOSCO DAS CHAGAS PAULAIN PARINTINS 

102.161-3 C SAMUEL FERREIRA DA SILVA PARINTINS 

 

 

 

Folha: 6 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: P

A
U

LO
 C

E
S

A
R

 G
O

M
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
3/

08
/2

02
2 

às
 0

9:
47

:3
0 

co
nf

or
m

e 
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e 
24

/0
8/

20
01

. V
er

ifi
ca

do
r:

 B
3C

0.
41

C
D

.D
D

02
.E

8D
A


